**Chronica Slavorum, seu Annales Helmoldi, presbyteri
Buzoviensis in agro Lubecensi, hisque subjectum
derelictorum Supplementum Arnoldi Abbatis Lubecensis ...**

<https://hdl.handle.net/1874/389233>

2

Chronica Slauorum,

S E V

ANNALES

HELMOLDI, PRESBYTERI

BVZOVIENSIS IN AGRO LVBECEN-
SI: HISQVE SVBIECTVM DERELICTO-
rum Supplementum ARNOLDI
Abbatis Lubecensis.

*Quae omnia è diligentí codicū manuscriptorū collatione fideliter restituta, &
acceſſione locupletissima, hoc est ſex librorū, adaucta fuit:*

opera & studio

REINERI REINECCII
STEINHEMII.

In fine adieciimus Appendicem tergeminam, de communib[us] gentium Germanicarum & Henetarum appellationibus: de illustriss. Billingorum familia: de Genealogia stirpis Estensis, quarum hæc paternam, illa per auiam Wulthildin maternam HENRICO LEONI originem dedit.

CVM SVBIECTO INDICE.

ACCESSIT ITEM HISTORIA DE VITA
HENRICI III. Imp. & HILTEBRANDI Pont. Rom.
cognomento Gregorij VII.

FRANCOFVRTI
Apud Andream Wechelum,

M. D. LXXXI.

L E C T O R I S.

H Abes in hoc Opere, Lector, luculentam Slauorum, seu Hen-
torum maris Baltici accolarum, historiam, habes Caesarum
è prosapia Francica, Saxonica, Sueuica, multorumq; aliorum
Germania Principum, nec non exterarum aliquot gentium, in
primis verò HENRICI LEONIS, à quo illustriss. Du-
cum Brunsuicensum & Luneburg. domus est, res gestas: unde in
antiquitatis tractatu informari non minori cum fructu quam
voluptate possis. *V. p. 19*

Leipzig 1590

IX ANNALES Helmoldi & Arnoldi

^{A D}
RELIGIOSISS. ILLVSTRIS.
SIMVMQ VE PRINC. ET DOMINVM DN.
HENRICVM IVLIVM, ANTISTITEM HALBERSTAD.
Ducem Brunsvic. & Luneburg. Dominum suum
clementiss. patronumque be-
nignissimum,

Proœmium

REINERI REINECCII STEINHEMII.

MAXIMÆ & multiplicis præbet utilitatis fructum, vel potius cum primis necessarium est, in omni doctrinarum genere inspicere ac degustare fontes. Solent enim hi & limpidiores & dulciores esse, cum riui & corrugi, eo ipso dum ducuntur, cæno & fecibus fermè turbentur, nec raro planè quasi degenerent.

Hoc cum ita sit, in disciplinæ cæterarum tam dignitatis excellentia, quam emolumenti vi ac varietate, facile principis, Historiae inquam tractatione, etiam atque etiam opera danda est, ut fontes, hoc est, annales & id genus alia monumenta, unde iustæ expositiones institui & comexi solent, simul indagentur, simul conseruentur. Neque hic scrupulum iniicere cuiquam debet, quod qui à nostræ aut aliarum gentium hominibus post Romani Imperij occasum conscripti sunt, vel barbarè loquantur, vel ea deficiantur orationis maiestate, quam Oratores affectant. Alibi enim deliciae istæ querendæ sunt: hic rerum cognitio, & veritatis studiū, sufficere debent. Referoq; eodem religionis inculcationem, in quam ubi hi annalium scriptores delabuntur, è suorum temporum superstitionis opinionibus atque dogmatis sæpen numero crassè & grauiter impingunt. Nam unde hoc nostro, ea quidem parte felicissimo seculo, illam pius animus hauriat, præter scripta Biblica summorum virorum extant monumenta plurima

CVM igitur & mihi isto in genere conari aliquid liberet, accidit fortè ut in annales Helmoldi inciderem. Praeferebant hi expressionis auctorem Sigismundum Schorkeliū Naumburg. cāmq; ornabat præfixa Philippi Melanchthonis præfatio. Notatum etiam tempus fuerat, cum primum videre lucem cœpissent, nempe annus Iesu Christi M. D. LVI. Quanquam editionem post septende- • cim annorum interuallum repetitam, indices Francofurtenses ostendunt: quam tamen editionem nondum videre mihi contigit. Est autem quod vehementer Schorkelij operæ debeat, eaq; viro illi laus non poterit non apud doctos & bo-

P R O O E M I V M.

nos permanere integra. Nos omnia ad peculiare quoddam institutum nostrum
 reuocāda duximus, cūm scilicet Schorkeliana editio reliquisset, in quo fieri ope-
 rā premium posset. Quam ad rem cūm manuscriptis codicibus opus esset, dum in
 iis conquirendis nihil non molior, & in primis amicorum opem imploro, tandem
 tenui virgula diuina duo offerūtur, alter Andreae Puchenij à Martino Chemni-
 cio, alter à Christiano Distelmeierio. Nec vel de Puchenio vel de Chemnicio,
 quorum illum Ecclesia Lubecēsis, hunc Brunsuicensis Doctorem, seu ut vetusto
 Isidori vocabulo appellamus, Superintendentem habet, addendum hic præterea
 aliquid putauit: Est q̄ spectata Distelmeierij dignitas, est in litteris eruditio, sunt
 cetera ingenij fortunæq; ornamenta, neque obscura in rem litterariam & homi-
 nes doctos merita, in medio, ut alio nullo præconio nostro indigeant. Vnum istud
 dico, tam me priuatim, quam publicè oēs de hoc præclarissimo beneficio debet.
 Iam quod ad codices attinet, equidem illos & inter se & cum expresso Schorke-
 liano diligenter contuli. Ac conueniebat idem Schorkelianus prorsus cū Puche-
 niano: nisi quod hic cū capitum numeris & inscriptionibus, cū priorum du-
 rum librorum distinctione, carebat, denique etiam locupletior erat. Placuit at-
 tem librorum distinctionem unā cum capitum numeris retinere: quippe que v-
 traque mirificè memoria seruiant, & respondeant editionibus, quae de aliis argu-
 mētis à nobis suscepta sunt. Inscriptiones tamen capitum removi, quod recentio-
 res essent, id est, nō Helmoldum vel Arnoldum habere auctores, sed aliunde ir-
 reprisse, videretur. Ac sicubi in singulis vocibus diuersitas occurseret, nec ei em-
 phasis subesset, non etiam sententia obscuritas vel ambiguitas offunderetur, de-
 nique nihil notabile præseferret, aut quippam deesset, curiosus ea in re esse no-
 lui, sed simpliciter Schorkelianam editionem secutus sum. Accessionem Puche-
 niani codicis profectò insignem, nempe sex librorum, reperimus. Atque utinam
 non vel aduersa quādam fatorum vis, vel temporum iniuria deformiter finem
 mutilasset, aut etiam auctori vita huius usura frui diutius licuisset. Nam è quo
 horum potissimum vitium istud obuenerit, incertum est. Sed pergo nunc ad Di-
 stelmeierianum codicem: cuius id veluti meritum proprium est, quod additam
 in historiæ Helmodi primum librum præfationem habet, qua tam Schorkelia-
 nus quam Puchenianus caret. De reliquis discrepantia mirifica est, sic ut Di-
 stelmeierianum codicem exemplum planè diuersum statuam. Sunt enim narra-
 tiones & rebus & verbis imperfectiores, imò alicubi integra capita desideran-
 tur. Ac licet plerunque sententia respondeat, in orationis tamen contextu, quo
 Distelmeierianus codex epitomen repræsentat, ut altera exempla propius ad
 historicam copiam accedunt, discrimin est. Ut inde coniectura & opinione ar-
 gurer, historiam Helmodi diuersis exēpli exiisse, & principiò quidem ruditi,
 cuius exemplum sit Distelmeierianus codex, deinde ubi sub incudem auctor re-
 uocasset, & accuratiorem limam adhibuisse, politius & locupletius, cuius exē-
 plum credi rectè Schorkelianus & Puchenianus codex posse videtur. Nam id
 institutum hominibus doctis usitatissimum est: nec abs re Publ. Mimus discipu-
 lum prioris posteriorem diem appellauit. Quia autem tanta diuersitas distincta
 propemodum ac nouam editionem postulabat, nos in Distelmeieriano codice ls-
 cunas, aut ubi expositio desiceret, omisimus, constituitque ista parte opera nostra
 uniuersitatis

P R O O E M I V M.

*universa tantum in verbis singulis, aut ubi maior sensus concinnitas appareret.
Definit Distelmeierianus codex eo loco, iisq; verbis, quibus ceteri: id quod ar-
gumento est, nihil præterea de Helmoldi historia extare. Certè Arnoldus fate-
tur, scriptiones suas Helmoldum, ita ut voluisse, absoluere nequiuisse.*

CÆTERVM ut & de auctoribus quædā hic perstringamus, ac primum de
Helmoldo eiusq; historia agamus, quo ille loco, quo in vitæ genere fuerit, in pri-
mum librum præfatione sua ostēdit. Et celebrat ibidem præceptorem suum, hi-
storiæq; scribendæ auctorem, Geroldum, primum Lubecensem Antistitem. Nā
qui ante hunc in munere eo fuere, de veteriore sede Aldeburgenses dicebantur.
Addidit præterea, à quibus omnia habeat, quóve spectet. Sed de argumento
postea plura. Nunc id teneatur, Buzoen, ubi Helmoldus Ecclesiasten ὁροβύ-
τεροv, seu vt Lat. linguae metaphora appellamus, Pastorem egit, non eum, quem
nomine eodem ager Megalburgius habet, sed territorij Lubecensis vicum esse.
Nam id satis è præfatione liquet, confirmabatq; nos amplius Schorkelianæ edi-
tio, confirmabat quædam Martini Chemnicij epistola. Inscriptiōnem historiae
Helmoldi tam in Pucheniano quam in Distelmeieriano codice eandem reperi-
mus: nominabat enim vterq; Chronica Slavorum. Quare & nos eam retinui-
mus. Tametsi non sit nihil, quod desiderari in ea posīt. Quia de re suo loco expli-
cabimus plenius. Estq; falsissimum, quòd Vandalo Helmoldus eosdem cū He-
netis credidit. Verū & hoc excutietur à nobis alibi exquisitus. Modò unum
id infero, cùm de nominis istius usurpatione error perulgatus sit, verisimile fie-
ri, hunc vel à sedibus iisdem, vel à nominum affinitate quadam extitisse. Nam
quaestras Heneti tenuere, eas antea Vandalo possedisse, perhibent. Et vicina
inter se sono nomina sunt Ereti, Vandali, Wenden: nec dubium habeo, è postremo
Germanico suum Græcos, ut recentiores annalium auctores quartum Winiti,
flexisse. Etenim ipsa Heneta lingua eo caret. Videbatur & alterum istud men-
tione hic nostra ex Helmoldi historia repetendum, & cuiusdam quasi cautionis
loco commonendum ac discutiendum, quòd Henricum Leonem, cùm is proscri-
ptione Imp. Cæs. Friderici Barbarossa dignitate & fortunis suis excidisset, re-
cuperaisse tandem uniuersa, seu, ut ipse loquitur, cessisse omnia iuxta placitum
eius, & erexitum fuisse à circumuentione Principum absq; omni sui diminutio-
ne, affirmat. Id enim perpetuo omnium qui eandem historiam monumentis com-
mendarunt, repugnat consensui. Neque obscurum est, quibus Principis poten-
tissimi exuuiæ cesserint. Quare hoc vel auctoris σφάλμα, vel libri mendum du-
camus. Est enim parte illa expositionis series perturbator. Interea tamen Helmoldus
proscriptionis H̄ericī Leonis causam καὶ γνωρίω, ut Arnoldus καὶ
necpluic, quemadmodum Dialectici vocarūt, enodare recte videtur. Nam
quod alijs de Principis illius perfidia, alijs de elati animi fastu, & morum peruer-
sitate, inculcant & criminantur, locum habere non debet. Longeq; tutius mea
sententia sequemur omnium oculati testis Arnoldi auctoritatē, quam eos, qui
post aut hisce nostris temporibus scripsere. Hos enim nescio quo partium studio
multa sāpe temere finxiſſe, aut pleraque ignorasse, res docet. Primus igitur gra-
dus, per quem ad Henricum Leonem de summo gloria & dignitatis fastigio de-
pellendum fortuna ascendit, occulta fuit cæterorum Principum ex amplissima

P R O O E M I V M.

eius potentia, æmulatio atque inuidia. Ferè enim ista ut in vulgi animis, quibus
 que præterea spectare per Momi fenestrā libet, ita & in summis ordinibus do-
 minatur pestis, ut insigne quadam Σεοχῆ excellere quempiam nolint, idque si
 forte eueniat, illico reperiantur, qui omnes machinas adhibeant, ut labefactacū
 atq; impulsū in ordinem redigant. Ne tamen æstus is erumperet, partim Hen-
 rici Leonis formido, partim Cæsaris auctoritas, diuersisq; ex meritis erga cundē
 benevolentia fecit. Satis enim constat, fidelem & fortē in expeditionibus Ita-
 licis Cæsari operam Henricum Leonem nauasse. Verum dum hāc ita Cæsar re-
 petit, ut non contentus copiarum & pecuniarum subsidiis, que Henricus Leo
 per quam munifico studio à se deferret, præsentiam illius exposceret, & quiavel
 instantissimè urgendo hoc impetrare nequieverat, ex ea repulsa vehementiorem
 quandam offensionem, cui mox frigidam, quemadmodum habet adagium, inui-
 dorum Principum criminationes suffunderent, concepisset, ebulliit de isto fonte
 veluti Lerna malorum, que Henricum Leonem in summas angustias adduxit,
 graniterq; afflictum propemodum euerit. Quanquam si à παθῶ, quod iudi-
 ciaria Atheniensium lex requirebat, attendere ad ea voluerimus, que Henricū
 Leonem pro se attulisse diximus, quæque præterea Arnoldus habet, illa eiusmo-
 disint, in quibus acquiescere nō iniqui censoris animus possit. Neq; inficias ine-
 rim, aliquem his anathematis Pontificij (ipſi Bannum vocabant) quo Cæsar tū
 obstrictus esset, accessisse terrorē. Sanè quæ per ea tempora, ac quād diu viguit
 supersticio, credita huius vis fuerit, ut quotiescumque id Pontifices vibrassent,
 omnia domuerint, pſtrauerint, subuerterint, adeoq; summos monarchas & re-
 ges de potentia culmine deturbarint (quandoquidem abstenti, aut quibus dira
 istæ obnunciatæ essent, non solum ipſi Ecclesiæ communione arceretur, sed etiam
 populus subiectus, omnesque ordines, sacramenti religione soluerentur) diuersis
 annalium exemplis docemur. Cumque idem tandem in Henricum Leonem ille
 à πατρῷos hostis ipſius Vdalricus Halberstad. expedisset, sic leoninum armisq;
 iniuctum pectus illius exhorruit, ut supplex ad pedes Antistitis se abiecerit, ita
 que expiationem & conciliationem poposcerit. Foritan tamen in eo cuiquam
 peccasse Henricus Leo videri poscit, quod Cæsari pro pecuniaria multa amicā
 cause compositionē pollicenti, parere noluerit, nec in comitiis eius gratia indicis
 se stiterit. Sed est, quod & hic iure illum excusat. Metuit enim ex aduersario-
 rum ingenis, qui soli tum Cæsarem possidebant, πολυκρήστημα quoddam ut
 Cicero nominauit, metuit existimationi & dignitati suæ: cui ut omnia postpo-
 fuerit, de iterato eius exilio planum fit. Neque ego contumaciam, sed circum-
 specti animi prudentiam dixerim, quod infensissimorum inimicorum casses vir-
 tandos Henricus Leo existimauit, præsertim cum esset, quod contra istum iudicij
 ordinem à maiorum natali solo exciperet. Quæ cum ita se habeant, non ca-
 ret iustissima reprehensione Helmoldus, qui omnia alto quodam silentio pre-
 terierit, & pro clarissima veritatis luce nescio quem sumū offundere maluerit.
 Sunt tamē cæteris partibus expositiones eius insignes. Nec quisquam ante illum
 de Henetis, qui in Germania ora propriè nomine eo appellati fuere, explicauit
 vel exquisitus vel luculentius. Taceo, quod ex eodem pateat veræ illustrissima-
 rum Imperij familiarum duarum, Megalburgicæ & Pomeranicæ, origines. Nā
 amba

P R O O E M I V M.

ambæ Henetæ stirpis sunt. Et est quidem illius fortuna vel ob id spectator, maioreque admiratione digna, quod cum domi ab æmula familie Cruconis factio- ne, forinsecus continentibus fermè Saxonum bellis oppugnaretur ac vexaretur, feliciter tamen se conseruarit. Quod si neque istud de Henetorum historia reti- cendum, relinquuntur è religione ipsorum atque moribus documenta, quorum omnibus etatibus usus sit. Etenim quod tanta animorum obstinatione Ethnicū & barbaricum Deorum cultum retinuerunt ac propugnarunt, confirmat id, quod est apud Flaccum:

Quo semele est imbuta recens feruabit odorem,

Testa diu,

seu difficulter ex animis hominum persuasiones effluere, quas cum nutricis lacte suixerint. Quam etiam dulcis libertas sit, quam non bene pro toto vendatur au- ro, secundum Ennianum elogium, tot gentis clades addocent. Iam ut nec Germanica prætermittamus, præcipue ab Helmoldo de Henrico III. & Friderico Barbarossa Imp. operæ premium factum est. Nam reliquorum res gestas attigit potius quam explicauit. Atq; haud scio, an Henrici III. exauguratio, capti- uitas, exhumatio alibi vel verius vel disertius magisq; pathetice describatur. Tametsi in Pontifices, tantorum malorum auctores, stylo Helmoldus timidiore utatur: Cum interim non dissimulet, grauibus id facinus Ecclesiam Romanam cladibus luisse. Adhac plurima, eaq; scitu dignissima, habet de antiquitatibus Saxonis. Etenim ut cæterammittam, & Billanganam familiam accuratè per- tractat, & cum Holsatiæ ac Schaumburg. Comitum, tum Welforum in Saxo- nia primordia liquidissimè pandit. Sanè quod in Billanganam familia è recentioribus plerique, nescio qua curiositate, de Bennone & Bernhardo dubium moue- rūt, id totum Helmoldi tollit auctoritas. Ex hoc enim ut nominibus ita & per- sonis diuersos facimus. Nec minus admirare tot nobilissimarum & florētissima- rum ad mare Balticum urbium fundationes, incrementa, excidia, instauratio- nes, admirare quæ passim de gentibus externis admiscerit. Sed ea singulatim hic vel repetere vel discutere, extra propositum fore videbatur. Maxime tamen in Danica historia Helmoldus elaborauit. Et quæ ingenua quadam παρόντι in gentis regibus accusat, documento cæteris Principibus esse possunt, quales eos in officio tuendo, quales in republ. gerenda esse oporteat. Quid? quod simul Eccle- siæ illius tempestatis ordinisq; Ecclesiastici statum, hoc est, ut is potentia, clien- telis, opibus, dignitate in immensum creuerit, summa fide Helmoldus proponit. Ve ne enim cætera persequar, istud quidem admodum notabile est, quod Ludo- uici Pij temporib. ascitos Episcopos inter Principes, ait: Quod à ζιωμα cùm re- ligionis & sanctitatis opinio roboraret, evenit id, de quo his verbis Hartuicus Brem. gloriatur historiæ Helmoldi lib. i. cap. 70. Vbi Dux, inquit, vel Mar- chio, ubi in regno Principatus quantilibet magnus, qui Pontificibus manus non offerat, recusatus, opportunè importunè se non ingerat? Certatim irruunt, ut ho- mines siant Ecclesiæ, & participes siant beneficiorum eius. Hæc ille. Ac licet de- Pōtificum Rom. historia explicit Helmoldus, ut paulo suprà diximus, timidius, haud tamen negat, sæpe eos bellorum & aliorum seditionis motuum tubas extitisse. Nec possunt non, quotquot sanum adhibere iudicium volent, execrari

P R O O E M I V M.

Gregorij VII. perfidiam, Hadriani IIII. turpem & stolidam ambitionem, Alexandri III. φιλονέφρια nefariamq; perniciaciam. Enim uero cum Gregorio Ianista Germaniae gentes duæ fortissimæ, Franci & Saxones, inter se commissa fuissent, ita contentione ista Imperij vires concidere, ut instaurari nunquam posuerint. Et quod is primum in Imperatorem anathematis fulmen iaculatus fuerat, deinde successores tanquam Gorgon quædam armavit: quippe qui per illud nihil non obtinuerint, conculcataq; Imperatorum potentia, suam extulerint.

A R N O L D V M Abbatem Lubecensem fuisse, Pucheniani codicis docet inscriptio. Pertinentq; eodē, quæ de Lubecensibus loquës habet lib. 5. cap. 13. Nec dubium est, expressisse hoc ei toties iterata vita monasticæ encomia. Ante ludimagistrum Arnoldum egisse, non obscurè Conradi Cancellarij, primò Hildesheimensis postea Wirceburg. Episcopi, testatur inserta historiæ eius epistola. Vocatq; eum illa ipsa epistola Præpositum Hildesheim. Etsi non sit nihil, quod scrupulum parte ista legentis animo injucere meritò possit. Ac patet tam ex eadem epistola, quam de Philippi Antistitis Raceburgij historia, quam exponit lib. 7. cap. 11. cuiq; labores suos inscripsit, quo tempore vixerit. Quibus hoc insuper accedit, quòd expositiones eius desinunt in Othonis IIII. Cas. Imperio. Quanquam, ut suprà monui, eæ ibi mutilæ sunt. Quas autem in Helmoldi De relictis pertexendis Arnoldus profitetur partes, eas summa cū laude sustinuit. Nam non solum illa pertractat, ubi Helmoldus substituit, sed etiam quædam alius repetit. In his cum alia memorabilia sunt, tum facile Princeps existit narratio de Hierosolymitano Henrici Leonis itinere. Incidit enim, si Crancio credimus, idem iter in annum Christi M. LXX. Nec uilla parte reliquias de Henrico Leone expositiones inferiores ducas, miramq; de Friderici Barbarof; sæ, Henrici VI. & Philippi F.F. Othonis IIII. & Canuti Danie rebus gestis diligentiam & fidem reperias. Nam cætera perstringenda hic nobis non putauimus. In quibus quidem quæ de rebus Græcis, quæ item de Italiae & Sicilia antiquitatib. Arnoldus infarcit, fides eius non raro labascit. Quare ea è suis quæque auctoriis peti, satius fuerit. Nunc id postremò adiçio, variare non nihil de capitum libri secundi serie Puchenianum codicem à Schorkeliano. Sed maluimus & hic nos cum Schorkeliano facere. Dictum est etiam à nobis suprà de egregia Pucheniani accessione: Cui ita inhærere studuimus, ut cum auctore Arnaldo primum ipsius librum, secundum historiæ Helmoldi duceremus, sed de capitulo Schorkelianam digestionem retineremus. In eoq; instituto perseverantes, capita non solum paragraphis, sed etiam numeris distinximus. Nam his Puchenianus codex carebat, ut cōtrà alicubi capitum inscriptiones præferebat. Quas tamen nos ideo missas fecimus, quòd imperfectæ minusq; concinnæ essent, & sup plere vicem illarum notæ seu ἀποχαι marginales posse viderentur.

V E N I T autē in mentē, **H E N R I C E** I V L I Princ. Domine clementijs. historia hac illustriß. Excelsitatem T. ceu felicis ominis ergo affari, quòde eo loco natus sis, eam iam ætate habeas, id deniq; munus geras, ut communis patriæ & maiorum origines non possint non Excelsitatē T. vehementer cum oblectare, si suauissimis quibusdam adminiculis subleuare. Est enim iœc in συμφερήσοφί, ut præclarè in versu quodam Nasianenus. Fieriq; ita quadam à natura profecta legit

P R O O E M I V M.

lege cernimus, ut magis nos domestica quām externa afficiant. Nam ut ceteros auos at auosq; tuos, secundum Poetam, quos Helmoldi & Arnoldi annales tanquam in viuo speculo spectandos proponunt, reticeam, quām accurato studio, quare religione, grauitate, fide de summi post homines natos herois, H E N R I C I L E O N I S, rebus gestis ambo explicant? quām exquisitè, quæ alij fæda simul malitia, simul ignoratiā omiserunt, pertractant? Enim uero mirari alia in alijs solemus, nec eadem omnium ingenij fortunāq; auctoramenta existunt, non idem omnes fatum regit. Attamen hoc de Henrico Leone affirmare rectè posse videor, cum eo incolumi & florente non solum Saxoniam, ceterasq; subiectas prouincias, sed & totum Imperium statū & decus suum saluum retinuisse, cum impulso verò ingens rursus incommodum sensisse, sic ut instar conuulsi ædificij labefactari ac nutare cœperit. Quare ut patriæ amatorib. omnibus, ita & Excelſitati T. quæ genus & originem ab Henrico Leone ducat, gratam memoriā, gratas res gestas eius esse, necesse est. Neque hīc grauis cuiusdam noxæ atque piaculi pleriq; notam effugere, qui dum maledicere optimè merito Principi non dubitarunt, summo quodam Germaniam spoliare ornamento voluisse videtur. Nam quod ad κρνος Φύγαν de Friderici Barbarossa Cæſ. offensa attinet, ut de alio, atq; ipsi singunt, principio illa extitit, ita virtutes & merita Henrici Leonis non extinxit, aut extinguere potuit, sed quicquid virium habuit, id tantum in fortunas eius exeruit. Atque an non peruersi cuiusdam animi institutum ducemus, sic cuiquam patrocinari, ut alij procaciter lædantur? Sanè quod sapiens ille argutusq; Lyricus scripsit:

Fortes creantur fortibus & bonis:
Est in iuuencis, est in equis patrum
Virtus, nec imbellem feroceſ

Progenerator aquilæ columbam:

idem etiam de Henrici Leonis posteris accidisse cernimus. Ut ne enim singulorum res gestas retexam, Otho quidem F. eam virtutis famam collegit, ut Imperium illi delatum fuerit. In quo administrādo cùm omnes boni Principis partes obiret, & quæ Pontificum fraude alienata essent, armis repeteret, fuit istud scilicet, quo Camarinam mouisse, seu maiestatem Pontificiam læfisse, visus est. Aliquot etatibus post eadem dignitas Friderico rediit. Et ad Neapolitanum regnum euocatum accepimus Othonem. In primis autem Martiū decus Brunsvicensi & Luneburg. domui (nam ista postmodò Henrici Leonis posteritati inhaesit denominatio) ceu hæreditaria permanxit. Quoad hac nostra memoria tam purioris in Christiana religione doctrinæ, quām literarum & omnium bonarum artium patrocinium adiunxit. Certè Ernesti Luneburgij pietas, & in Ecclesiam ac rem pub. merita, non possunt non, ut cum Horatio loquamur, extento viuere euo. Ad idem exemplum dum æquè præclara ac felici æmulatione se componit Excelſitatis T. parens, princeps in quam optimus, omniq; laude cumentatissimus, I V L I V S, tum Ecclesiæ tum litterarum hospitium & perfugiū fines suos esse voluit, & condita amplissimis sumtibus academia, omnis generis doctrinarum sedem atq; officinam effecit. Ergo ut de tantis maioribus ac imaginibus quod iure Excelſ. T. glorietur, habet, ita per eadem ingredi virtutum